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PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 846/2023

Concede o Titulo de Cidadao Honorario do Estado do Parana ao Senhor
Robson Gilson Tedesco.

Art. 1° Concede o Titulo de Cidadao Honorario do Estado do Parana ao Senhor Robson Gilson Tedesco.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Curitiba, 09 de outubro de 2023.

ADAO LITRO

Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

O presente projeto tem por justificativa e proposito prestar justa homenagem ao Sr. Robson Gilson Tedesco
pelo notavel trabalho desenvolvido nas areas de tecnologia e gestdo empresarial, tornando-se referéncia do setor na
regido Sudoeste do Parana.
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Com mais de duas décadas de experiéncia profissional abrangendo areas da tecnologia, gestéo financeira e
empresarial, ocupa atualmente o cargo de Vice Presidente no Grupo CISS.

Formado em Administracdo de Empresas pelo Centro Universitario Autbnomo do Brasil - UniBrasil em 2008 e
com MBA em Gestao Estratégica pela FGV - Fundacdo Getulio Vargas em 2014, as principais competéncias de
Robson sdo notaveis. Sua lideranga robusta, capacidade afiada para tomar decisbes estratégicas, abordagem
meticulosa e logica diante de desafios, compromisso inabalavel na busca de resultados e no alcance de metas séo
tragos que o distinguem como um profissional excepcional.

Com uma trajetoria profissional marcada por experiéncias de destaque, Robson iniciou sua carreira como
coordenador na RGT Automac&o Ltda em 2003 e em 2008 assumiu a Diretoria Administrativa-Financeira no Grupo
CISS S/A, onde hoje é Vice-Presidente, desempenhando papel estratégico na lideranga e no crescimento da empresa,
demonstrando lideranca, inovagéo e notério conhecimento e saber em um setor altamente dindmico.

A CISS é uma fabrica de software especializada no desenvolvimento de solugdes em gestdo para
supermercados, lojas de materais e construgdo e redes de franquias. Seus produtos e servigos sdo inspirados nos
desafios e oportunidades do setor varejista, movidos pela inovagao, transformam ideias em agdes que possibilitam aos
clientes maior competitividade, rentabilidade e crescimento.

Atualmente a CISS conta com mais de 700 colaboradores, diretos e indiretos, impactando diretamente no
desenvolvimento ndo s6 da regido, mas do Estado do Parana e do Brasil.

Robson também é Sécio Fundador na Vizzari Odontologia desde 2020 e Sécio Fundador na Alpha Fish desde
2021. Essa jornada profissional abrange diversas areas e setores, sempre focando o crescimento das organizagoes, a
busca constante por novos desafios e, consequentemente a gera¢do de empregos e desenvolvimento da industria e do
comercio do Parana.

Robson ¢ filho de Gilson Tedesco, fundador do Grupo CISS, e é a personificagdo da continuidade de um
legado de sucesso empresarial e dedicagdo a comunidade, desempenhando papel vital na gestdo e na inovagao
dentro das empresas lideradas por eles e também na sociedade com diversos projetos de impacto significativo
principalmente na formag&o de jovens talentos.

Apbs sua entrada na corporagdo, a CISS desenvolve trabalhos muito fortes na comunidade visando a
formacdo de jovens talentos, sdo programas proprios da empresa promovidos pela Universidade Corporativa CISS.
Nessa mesma linha, contribui com a SUDOTEC (Associagdo para o Desenvolvimento Tecnoldgico do Sudoeste do
Parana), que atua na formagao da comunidade e com startups da regiéo.
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Além disso, observa-se papel fundamental no desenvolvimento de agdes beneficentes na regido Sudoeste do
Parana. Em Dois Vizinhos atua diretamente em conjunto com a AABB Comunidade e a Casa da Paz em que somadas
beneficiam em torno de 200 criangas do municipio.

Ja no municipio de Quedas do Iguagu atua e contribui com o Projeto Gente da irma Eliana, que atende mais
de 300 criangas. Ainda, subsidia 33 bolsas de estudos para alunos da comunidade que v&o ingressar no ensino médio
no colégio Sesi.

Dessa forma, em reconhecimento aos servigos prestados pelo Sr. Robson Gilson Tedesco, apresentamos o
presente projeto de lei e esperamos, respeitosamente, sua aprovagdo pelos nobres parlamentares desta Casa de Leis.

DEPUTADO ADAO LITRO

?f?l':ﬁlf?i‘ W, Documento assinado eletronicamente em 09/10/2023, as 12:20, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 846 e o
codigo CRC 1A6D9A6B8A6F3FD
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SERVICO PUBLICO FEDERAL

MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA
POLICIA FEDERAL

CERTIDAO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS
N° 137810162023

A Policia Federal CERTIFICA, apds pesquisa no Sistema Nacional de
InformacBes Criminais - SINIC, que até a presente data, NAO CONSTA decisdo judicial
condenatéria com transito em julgado* em nome de ROBSON GILSON TEDESCO,
nacionalidade BRASILEIRO, filho(a) de GILSON ANTONIO TEDESCO ¢ FATIMA
OBUGALSKI, nascido(a) aos 05/09/1984, natural de DOIS VIZINHOS/PR, documento de
identificagdo 71901742 SPR/PR, CPF 039.839.579-94.

Observacdes:

1) *Certiddo expedida nos termos do Art. 20, Pardgrafo Unico do Codigo de Processo Penal. “Nos atestados de
antecedentes que lhe forem solicitados, a autoridade policial ndo poderd mencionar quaisquer anotagdes referentes a
Instauragdo de inquérito contra os requerentes”;

2) Certiddo expedida gratuitamente por meio da Internet em conformidade com a Instru¢do Normativa n° 005/2008-
DG/PF;

documento de identificacio para confirmacio dos dados;.
4) A autenticidade desta certiddo DEVERA ser confirmada na pagina da Policia Federal, no enderego

{http://www.pf.gov.br)
5) Esta certidio € valida por 90 dias.

Brasilia-DF, 11:18 de 04/10/2023

(AR

137810162023
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA FEDERAL DA 42 REGIAO

CERTIDAO JUDICIAL CRIMINAL NEGATIVA
8619040

CERTIFICAMOS, na forma da lei, que, consultando os sistemas processuais abaixo indicados, NAO CONSTAM,
até a presente data e hora, PROCESSOS de classes CRIMINAIS contra:

ROBSON GILSON TEDESCO
ou
CPF n. 039.839.579/94

Certiddo emitida em: 04/10/2023 as 11:14:57 (data e hora de Brasilia)
Observagdes:

a) A autenticidade desta certiddo podera ser verificada, no prazo de 90 (noventa) dias, por qualquer interessado
no site do TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 42 REGIAO enderego http://www.trf4,jus.br/autenticidade, por
meio do cddigo de validagdo abaixo;

b) A pesquisa realizada com base no CPF informado abrange processos em que o titular ou seu eventual espdlio
figure como parte;

c) Nos casos do § 1° do art. 4° da Resolugao n. 680/2020 (CPF nao informado), o nome indicado para a consulta
sera de responsabilidade do solicitante da certiddo, devendo a titularidade ser conferida pelo interessado e
destinatario;

d) Certiddo expedida gratuitamentie e nos termos da Resolugdo CNJ n. 121/2010 e da Resolugdo CJF n.
680/2020;

e) Certiddo emitida em consuita as seguintes bases de dados (data e hora de Brasilia):

Tribunal Regional Federal da 4° Regido (Processo Eletrénico) até 03/10/2023 as 20:00
Tribunal Regional Federal da 42 Regido (Processo Papel) até 03/10/2023 as 20:00

JF Parana (Processo Eletronico) até 04/10/2023 as 03:30

JF Parana (Processo Papel) até 04/10/2023 as 01:30

JF Rio Grande do Sul (Processo Eletrdnico) até 03/10/2023 as 22:30

JF Rio Grande do Sul (Processo Papet) até 03/10/2023 as 22:30

JF Santa Catarina (Processo Eletrénico) até 03/10/2023 as 20:10

JF Santa Catarina (Processo Papel) até 03/10/2023 as 21:00

f) Certid&o unificada do 1° e 2° graus da Justica Federal da 42 Regigo.

NUMERO DE CONTROLE: 8619040
CODIGO DE VALIDAGAO: 641488127




Cartério Distribuidor e Anexos TITULAR
Avenida Dedi Barrichelo Montagner N° 680 - Alto da Colina VALDECIR MARTINS MAFRA
Dois Vizinhos/PR - 85660000 JURAMENTADOS
MARIO CESAR MAFRA
BRUNO VALMORBIDA

AMANDA VESCOVI ZUCHELLO

Certidao Negativa

BUSCA NAO CONTEMPLA EXECUCOES DE PENA DO SISTEMA SEEU
Para Fins Gerais

Certifico, a pedido de parte interessada, que revendo os livros e arquivos
de distribuicdo CRIMINAL (Criminal, Carta Precatéria, Precatéria Especial, Juizado
Especial, Violéncia Contra a Mulher, Violéncia Contra a Mulher Carta Precatéria),
EXECUCOES PENAIS (Execucoes Penais, Carta Precatoria, Juizado Especial, Exe-
cucoes Penais(Fechado), Carta Precatdria(Fechado)) sob minha guarda neste carté-
rio, verifiquei NAO CONSTAR nenhum registro em andamento contra:

ROBSON GILSON TEDESCO

CPF 039.839.579-94, RG 7.190.174-2-PR, filho de FATIMA TEDESCO e GILSON
ANTONIO TEDESCO, no periodo compreendido desde 01/01/1989, até a presente data.

Dois Vizinhos/PR, 03 de Outubro de 2023, 14:28:05

BRUNO VALMORBIDA
Assinado de

B RU N O forma digital
por BRUNO

VA LM VALMORBIDA

ORB | D Dados:

2023.10.04
A 4 14:28:33
-03'00
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INFORMAGCAO N° 12442/2023

Informo que esta proposigéo foi apresentada na Sessao Ordinaria do dia 9 de outubro de 2023 e
foi autuada como Projeto de Lei n° 846/2023.

Curitiba, 9 de outubro de 2023.

Camila Brunetta
Mat. 20.373

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 09/10/2023, as 15:28, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 12442 e o
codigo CRC 1D6A9D6D8B7B6BD

1/1



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAGCAO N° 12473/2023

LUIZ CLAUDIO ROMANELLI, Deputado Estadual, e na condi¢do de Lider do Partido Social Democréatico —
PSD, na Assembleia Legislativa do Estado do Parand, no uso de suas atribuicbes regimentais - RIALEP, autoriza a
utilizagdo de 01 (uma) cota partidaria, para aprovagdo de Projeto de Lei sob n° 846/2023, que Concede Titulo de
Cidadao Honorario do Estado do Parana, ao Senhor Robson Gilson Tedesco, protocolado apresentado pelo Deputado
Adéo Litro — PSD, nos termos do art. 2° da Lei 13.115, de 14 de fevereiro de 2001.

Curitiba, 10 de outubro de 2023.

LUIZ CLAUDIO ROMANELLI

Deputado Estadual Lider do Partido Social Democratico - PSD

. DEPUTADO LUIZ CLAUDIO ROMANELLI
’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 10/10/2023, as 16:38, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 12473 e o

codigo CRC 1F6F9D6F9F3D8CB
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CONTROLE DE TiTULOS DE CIDADAO HONORARIO E BENEMERITO 2023 a 2026

Lei n® 13.115, de 14/2/2001, c/ alteracBes das Leis n.°s:

14.677, de 6/4/2005; 15.523, de 5/6/07; 16.213, de 17/8/2009; e 18.672, de 22/12/15.

» Cada partido podera apresentar até oito projetos por Legislatura;
» O partido que possuir até trés Deputados por representacdo s6 podera apresentar quatro Projetos por Legislatura.

Atualizado em 11/10/2023

PARTIDO DEPUTADO DATA SITUACAO

PSD - 8 titulos
152/2023 Dep. Bazana 1 | 17/03/2023 Lei n°® 21.534, de 3/7/23
174/2023 Dep. Ademar Traiano 2 24/3/2023 Lei n°21.468, de 12/5/23
298/2023 Dep. Curi e Cloara 3 24/4/2023 Lei n° 21.528, de 19/6/23
454/2023 Dep. Cobra Repérter 4 30/5/2023
218/2023 Dep. Marcia Hugulak 5 4/4/2023 Aguardando pedido arquivamento

(mandato eletivo)
845/2023 Dep. Adao Litro 5 9/10/23
846/2023 Dep. Adao Litro 6 9/10/23
UNIAO BRASIL — 8 titulos

339/2023 Dep. Do Carmo 1 24/4/2023

PP — 8 titulos
89/2023 Dep. Soldado Adriano José 1 7/3/2023 Lei n® 21.437, de 25/4/23
459/2023 Dep. Maria Victéria e Curi 2 1/6/2023 Lei n® 21.537, de 3/7/23
536/2023 Dep. Paulo Gomes da TV 3 26/6/2023
559/2023 Dep. Soldado Adriano José 4 05/7/2023
680/2023 Dep. Maria Victoria e Anibelli Neto | 5 21/8/2023
321/2023 Dep. Soldado Adriano José 6 28/4/2023

PL — 8 Titulos
541/2022 Dep. Marcel e Elio 1 | 13/12/2022 Lei n°® 21.521, de 10/6/23
221/2023 Dep. Ricardo Arruda e outros 2 | 03/04/2023

PT — 8 titulos
157/2023 Dep. Renato Freitas 1 21/3/2023

REPUBLICANOS — 4 Titulos
244/2023 Deps. Alexandre Amaro, Cantora 1 10/04/2023 Lei n®21.492, de 26/5/23
Mara e Marcio Pacheco

PDT - 4 titulos

571/2023 Dep. Goura 1 11/7/2023

CIDADANIA — 4 titulos
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PODEMOS - 4 titulos

496/2023 Dep. Fabio Oliveira 1 15/6/2023
497/2023 Dep. Fabio Oliveira 2 15/6/2023
PSDB — 4 titulos
45/2023 Dep. Mabel Canto 1 | 23/02/2023 Lei n® 21.389, de 10/4/23

MDB - 4 titulos

PSB - 4 titulos

SD — 4 titulos

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668
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DESPACHO - DL N° 7983/2023

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 16/10/2023, as 11:19, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 7983 e o
codigo CRC 1B6E9A7FOB3FOBC
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PARECER DE COMISSAO N° 2996/2023

PL N° 846/2023 )
AUTORIA: DEPUTADO ADAO LITRO

Concede o Titulo de Cidad&o Honorario do Estado do Paranéa ao Senhor
Robson Gilson Tedesco.

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei, de autoria do Deputado Adao Litro, visa conceder o Titulo de Cidaddo Honorario do Estado
do Parana ao Senhor Robson Gilson Tedesco.

Em sua justificativa, o autor detalha a admiravel trajetéria do homenageado e de suas contribui¢des para a
comunidade do sudoeste paranaense, através do desenvolvimento da tecnologia, do associativismo, da formagéo de
jovens e de acdes beneficentes em atendimento a criangas.

FUNDAMENTACAO

Prefacialmente, destaque-se que o art. 41 do RIALEP atesta as competéncias da presente Comissao que, em suma,
se concretiza em emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade, adequagéo regimental e carater
estrutural das proposicdes, além de, no caso de concesséao de titulos de cidadania, em consonancia com seu inciso
VII, alinea “h”, também manifestar-se quanto ao seu mérito. Vejamos:

Art. 41. Cabe a Comissédo de Constituicdo e Justica:
I - emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequacéo regimental e carater estrutural das proposigoes;

()

VIl - manifestar-se quanto ao mérito de proposigdes que disponham sobre:

()

h) concesséo de titulos de cidadania;

Mencionada a competéncia desta Comissao para a emissdo de pareceres técnicos sobre as proposicdes, passa-se a
analisar os demais elementos necessarios.

Quanto a competéncia para a propositura de Projetos, verifica-se que o Projeto encontra amparo no art. 162, inciso |,
§1° do RIALEP, que garante a sua iniciativa a qualquer Deputado Estadual. Seguindo a mesma orientagao, a
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Constituicdo do Estado do Parana, em seu artigo 65 estabelece regra assemelhada, que inclusive delineou a acima
citada.

No que se refere aos critérios para concessao dos titulos de cidadania honoréria e benemérita, no Estado do Parana o
assunto é regulamentado pela Lei 13.115/2001, que em seu art. 2° define a competéncia exclusiva dos partidos
politicos com assento na Assembleia Legislativa para apresentagao de Projetos de Lei com tal objetivo. Vejamos:

Art. 2° - Cabe exclusivamente aos partidos politicos com assento na
Assembleia Legislativa apresentarem projetos de lei concedendo titulos
de cidad&o honorario ou de cidaddo benemérito do Estado do Parana.

No mesmo sentido, conforme o Controle de Titulos de Cidaddo Honoréario e Benemérito e o oficio do bloco partidario
autorizando o uso da quota anexada pela Diretoria Legislativa ao Projeto de Lei, o partido possui quotas para
concessao do referido titulo de cidadania honoraria.

Em relagéo a andlise das condi¢des para a concessao do titulo de cidadao honorério, conforme prevé o art. 1° da
referida Lei, tem-se que 0 homenageado atende os requisitos legais. Vejamos:

Art. 1°- O titulo de Cidadéo Honorario ou de Cidaddo Benemérito sera
concedido a pessoa com reputagéo ilibada e conduta pessoal e
profissional irrepreensiveis que tenha prestado relevantes servigos de
abrangéncia estadual e de contribui¢éo significativa para todo Estado do
Parana e que satisfaga ao menos 4 (quatro) das segquintes condigées:

I - contribui¢éo ao desenvolvimento das ciéncias, letras, artes ou da
cultura em geral;

Il - agéo destacada na area de filantropia ou em favor de obras sociais;

Il - biografia com registro de postura ética e respeitosa na defesa dos
postulados democraticos, das instituicbes nacional e da cidadania;

IV - notério conhecimento e saber na area de atuagéo;

V - publicagdes de abrangéncia estadual em periodicos, jornais, revistas
ou outros meios de comunicagéo.

Paragrafo tnico. No momento da propositura devem ser anexadas
certidées negativas e criminais, com a finalidade de comprovar sua
reputagéo ilibada, conduta profissional e pessoal irrepreensiveis do
homenageado e demais documentos para atendimento ao disposto no
caput deste artigo.

§1° O titulo de Cidaddo Benemérito sera concedido ao homenageado
natural do Estado do Parana e o titulo de Cidadéo Honorario ao
homenageado natural de outros Estados ou paises.

§2° No momento da propositura devem ser anexadas certidées negativas
e criminais, com a finalidade de comprovar sua reputagéo ilibada,
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conduta profissional e pessoal irrepreensiveis do homenageado e demais
documentos para atendimento ao disposto no caput deste artigo.

Registra-se que restou acostado no presente Projeto de Lei Certiddes de Antecedentes Criminai do homenageado,
conforme exigéncia contida no paragrafo unico do art. 1° da Lei Estadual n® 13.115, de 14 de fevereiro de 2001, acima
transcrito.

Ocorre que, em atengdo ao §1° do artigo supracitado, cabe observar que o homenageado é natural do Municipio de
Dois Vizinhos - PR, sendo enquadrado na hipétese de concesséo de Titulo de Cidaddo Benemérito, estando a
previsdo de concesséo de Titulo de Cidadao Honorario, constante no Projeto em analise, equivocada.

Por este motivo, sugerimos a adogdo de um Substitutivo Geral, com o Unico objetivo de corrigir 0 equivoco apontado.

Por fim, no que tange a técnica legislativa, o Projeto em analise ndo encontra dbice nos requisitos da Lei
Complementar Federal n°® 95/98, bem como, no &mbito estadual, da Lei Complementar n° 176/2014, as quais dispdem
sobre a elaboracao, a redacéo, a alteracao e a consolidagéo das leis.

Assim, resta evidenciado que o Projeto de Lei da o devido cumprimento as regras constitucionais e legais exigiveis,
tendo 0 homenageado comprovado o preenchimento dos requisitos necessarios para concesséo do titulo.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do Projeto de Lei, na forma do SUBSTITUTIVO GERAL em anexo.

Curitiba, 24 de outubro de 2023.

DEPUTADO TIAGO AMARAL
Presidente

DEPUTADO ALISSON WANDSCHEER
Relator
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SUBSTITUTIVO GERAL AO PROJETO DE LEI N° 846/2023
Nos termos do art. 175, IV e art. 180, Il, ambos do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana,

apresenta-se Substitutivo Geral ao Projeto de Lei n° 846/2023, que passa a contar com a seguinte redagéo:

Concede o Titulo de Cidaddo Benemérito do Estado do Parana ao
Senhor Robson Gilson Tedesco.

Art. 1° Concede o Titulo de Cidaddo Benemérito do Estado do Parana ao Senhor Robson Gilson Tedesco.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Curitiba, 24 de outubro de 2023.

DEPUTADO TIAGO AMARAL
Presidente

DEPUTADO ALISSON WANDSCHEER
Relator

. DEPUTADO ALISSON WANDSCHEER
J:f::::&::: ' v, Documento assinado eletronicamente em 24/10/2023, as 15:52, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2996 e o
codigo CRC 1E6E9A8B1B7C3EB
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INFORMAGCAO N° 12784/2023

Informo que o Projeto de Lei n° 846/2023, de autoria do Deputado Adao Litro, recebeu parecer
favoravel na Comissao de Constituicao e Justiga, na forma do substitutivo geral. O parecer foi aprovado na reunido do
dia 24 de outubro de 2023.

O projeto estd em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 25 de outubro de 2023.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

’2?3’:2‘..‘.‘52 ¥, Documento assinado eletronicamente em 25/10/2023, as 12:30, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 12784 e o
codigo CRC 1F6B9F8F2E4B7FC
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DESPACHO - DL N° 8178/2023

Ciente;

Encaminhe-se a Diretoria de Assisténcia ao Plenario.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 30/10/2023, as 11:30, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 8178 e o
codigo CRC 1C6B9B8A2C4ATAB
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